
 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos..........................................................................................................................................................................2 

Editais..................................................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................4 

 

           Porto Alegre, 16 de janeiro de 2018.    Edição n. 2293 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2293 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 0142/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
publicar extrato do não conhecimento do Pedido de 
Reconsideração interposto pela Defesa na Sindicância 
SPU.PR.01055.00016/2017-0, nos termos do parecer e da 
decisão constantes nas folhas 171/173, mantendo-se, na 
íntegra, a decisão recorrida. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de janeiro de 2018.  

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N. 019/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

EXONERAR 

- a servidora LUZIA FARACO RODRIGUES, ID n. 3551563, 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 
órgão (Port. 0118/2018). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- LUZIA FARACO RODRIGUES, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 
0119/2018). 

REVOGAR 

- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, a contar de 07 de novembro de 
2016, as Portarias n. 1842/2009 e 3394/2009, que concedeu e 
alterou, respectivamente, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau médio, no percentual de 20% (vinte por 
cento), ao servidor JOÃO DIAS SARMENTO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, ID n. 3432408 (PR.00588.00969/2017-8 - 
Port. 0120/2018). 

CONCEDER 

- em virtude da decisão exarada à fl. 45 do 
PR.00565.00076/2017-9, nos termos do laudo constante do 
PR.02405.00228/2016-8, a contar de 07 de novembro de 
2016, a Gratificação Especial de Insalubridade em grau 
máximo, no percentual de 40% (quarenta por cento), ao 
servidor JOÃO DIAS SARMENTO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, ID n. 3432408 (PR.00588.00969/2017-8 - Port. 
0121/2018). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 11/01/2018, no 
cargo de Agente Administrativo, classe “M”, LEONARDO 
ALMEIDA VANAZ, tendo entrado em exercício em 15/01/2018. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 12/01/2018, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-
06, LEOPOLDO AYRES DE VASCONCELOS NETO, tendo 
entrado em exercício em 15/01/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de janeiro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
DE SERVIÇOS N.176/2017 
 SGA N.0126.000.070/2017  

SGCON N. 02405.000.215/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 134/2017  

 

CONTRATADA: INFRATI INFORMATICA LTDA; OBJETO: 
renovação de 4.000 licenças do equipamento de segurança 
do correio eletrônico CISCO Email Security Appliance, 
(Partnumber dofabricante ESA-ESI-5Y-S7), com instalação e 
suporte técnico, incluindo a atualização para uma versão em 
appliance virtual; VALOR TOTAL: R$ 660.000,00; VIGÊNCIA: 
60(sessenta) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3924; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n. 13.191/09 e n. 
11.389 /99, Provimentos PGJ/RS n.   33/08 e n. 47/05, Lei 
Complementar nº 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais n. 
 8.666/93 e n. 10.520/02 e Provimento PGJ/RS nº 54 /02. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO DO 1° ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

 UAJ N. 199/2016 
PROCESSO SPI N. 00699-09.00/16-8 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica o Fundamento 
Legal, para fazer constar que trata-se do artigo 57, inciso II, da 
lei Federal n. 8.666/93, e não como constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 175/2017 

 SGA N. 01236.000.076/2017  
SGCON N.02405.000.213/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N.129/2017 
 

CONTRATADA: NGX COM DE PRODUTOS DE 
INFORMATICA LTDA.; OBJETO: fornecimento, pela 
CONTRATADA, de atualizações de solução de software 
Checkpoint e prestação de suporte técnico; VIGÊNCIA: 60 
(sessenta) meses, a contar de 27 de fevereiro de 2018; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3924; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Federais n. 8.666/93 e nº 10.520/02, Leis Estaduais n. 
11.389/99 e n. 13.191/09, Provimentos PGJ/RS nº 33/08, nº 
47/05 e nº 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2293 

 

Nº 001 
APOSTILA 

PROCESSO N. 2001-09.00/16-5 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 
fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n. 8.666/93, o 
expediente em epígrafe, para fazer constar o reajuste da 
Tabela de Preços – Anexo I do Contrato de Prestação de 
Serviços de Implantação, Manutenção, Operação e 
Armazenamento de Dados do Aplicativo de Recursos 
Humanos do Estado RS - RHE, celebrado com a empresa 
PROCERGS – Companhia de Processamento de Dados do 
Estado do Rio Grande do Sul, conforme dispõe cláusula 
terceira, item 3.1, e quinta, item 5.1 do ajuste, a contar do mês 
de dezembro de 2017, com base na variação do IPCA 
acumulado de novembro/2017, qual seja, 2,8039%, passando 
a vigorar os valores constantes da tabela abaixo: 
 

01 MANUTENÇÃO R$ 

RHE.01.122260 – Manutenção básica 
mensal 

42.500,52 

02 OPERAÇÃO R$ 

RHE.02.122270 – Operação básica 
mensal 

14.358,27 

RHE.02.122280 – Por usuário 32,98 

RHE.02.122290 – Por credito efetuado 
– vezes mil 

78,93 

RHE.02.122300 – Por folha consolidada 574,30 

03 ARMAZENAMENTO DE DADOS R$ 

RHE.03.122310 – Por histórico – vezes 
mil 

0,75 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.049/2017 
 SGA N.00582.000.151/2017  

SGCON N. 02405.000.208/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 128/2017 

 
No dia 29 de novembro de 2017, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: INOVART - COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, vencedora do item abaixo:  
 

 
 
VALIDADE: 01 (um) ano; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 2764, 
Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5231; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n. 13.191/09 e n. 
11.389/99, Provimentos PGJ /RS n. 40/04, n. 47/05 e n. 33/08, 
Lei Complementar nº 123/06 (alteração) e, subsidiariamente, 

Leis Federais n.  8.666/93 e n. 10.520/02, Provimento PGJ/RS 
n.  54 /02 e Decreto Estadual nº 42.434/03.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
 DE SERVIÇOS N° 001/2018  

SGA N° 02404.000.058/2017 S 
GCON N° 02405.000.002/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 137/2017 
 
CONTRATADA: PLETSCH & RIZZON LTDA-EPP; OBJETO: 
prestação de serviço de monitoramento de alarme 24 horas, 
com pronta resposta, mediante agente técnico de vistoria, com 
disponibilização dos equipamentos, em comodato, para a(s) 
Promotoria (s) de Justiça de Canoas, Charqueadas, Planalto, 
Osório/RS; VALOR TOTAL: R$ 17.340,00; VIGÊNCIA: 
12(doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: 
Leis Federais n.º 8.666/93 e n.º 10.520/02, Leis Estaduais n.º 
11.389/99, n.º 13.191/09 e n.º 13.706/11, Lei Complementar 
n.º 123/06, Decreto Estadual n.º 42.434/03, Provimentos 
PGJ/RS n.º 33/08, 47/05 e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

EDITAL N. 002/2018 
REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação dos locais em que serão oferecidas vagas para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
janeiro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
EDITAL N. 003/2018 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação dos locais em que serão oferecidas vagas para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
janeiro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2293 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 1/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA, em exercício, cientifica, na forma do § 
2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.001.139/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Verificar 
a regularidade do estabelecimento "Açougue Bom Churrasco", 
no tocante à segurança alimentar. INVESTIGADO(S): 
Açougue Bom Churrasco. LOCAL DO FATO: Santana da Boa 
Vista.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.001.140/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Verificar 
a regularidade do estabelecimento "Açougue Gaúcho", no 
tocante à segurança alimentar. INVESTIGADO(S): Açougue 
Gaúcho. LOCAL DO FATO: Santana da Boa Vista.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.001.141/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Verificar 
a regularidade do estabelecimento "Casa de Carnes Osório", 
no tocante à segurança alimentar. INVESTIGADO(S): Casa de 
Carnes Osório. LOCAL DO FATO: Santana da Boa Vista.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.001.143/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Verificar 
a regularidade do estabelecimento "Casa de Carnes Freitas", 
no tocante à segurança alimentar. INVESTIGADO(S): Casa de 
Carnes Freitas. LOCAL DO FATO: Santana da Boa Vista.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.001.144/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Verificar 
a regularidade do estabelecimento "Mercado Popular", no 
tocante à segurança alimentar. INVESTIGADO(S): Mercado 
Popular. LOCAL DO FATO: Santana da Boa Vista. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.001.145/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Verificar 
a regularidade do estabelecimento "Mercado Três Irmãos", no 
tocante à segurança alimentar. INVESTIGADO(S): Mercado 
Três Irmãos. LOCAL DO FATO: Santana da Boa Vista.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.001.146/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Verificar 
a regularidade do estabelecimento "Mercado do Povo", no 
tocante à segurança alimentar. INVESTIGADO(S): Mercado 
do Povo. LOCAL DO FATO: Santana da Boa Vista.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.008/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
Relata a parte atendida que a rede de farmácias São João 
está praticando irregularidades em relação aos preços dos 
produtos ofertados, principalmente na linha de perfumaria, 
tendo em vista que quase todos os produtos possuem preços 
nos quais os centavos não são arredondados, ex.: R$ 6,99, 
causando assim prejuízo aos consumidores, pois o troco é 
devolvido sem a diferença dos centavos.        . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encruzilhada do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01175.00079/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Apurar eventual precariedade no serviço de 
abastecimento de energia elétrica no Distrito de Linha 
Comprida, interior de Salvador do Sul. INVESTIGADO(S): Rge 
Sul Distribuidora de Energia S.A. LOCAL DO FATO: Salvador 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.340/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Prática abusiva - 
Estabelecimento que recebe e armazena medicamentos 
doados para comercialização, não possui farmacêutico 
responsável e não é enquadrado na legislação sanitária por se 
tratar de atividade de "banco de medicamentos" ou "farmácia 
solidária", sendo o seu funcionamento ilegal. Ausência de 
alvará sanitário. INVESTIGADO: SOS Rim (Banco de 
Remédios). LOCAL DO FATO: Porto Alegre e outras cidades, 
inclusive de outros Estados. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.325/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Práticas abusivas - 
Oferta de serviço condicionada à aquisição de produto. Juros 
abusivos. INVESTIGADO(S): Agiplan Financeira S.A. LOCAL 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2293 

 

Nº 001 
DO FATO: Porto Alegre e RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.496/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Prática abusiva - Não 
cancelamento adequado de curso da Unipar após a 
consumidora tentar várias vezes o cancelamento antes do 
vencimento do boleto. Cancelamento a destempo com 
prejuízo a consumidor. INVESTIGADO(S): Unopar (Polo 
Unopar/Colégio Concórdia). LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.604/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Deficiência de cobertura de internet, telefonia móvel e fixa em 
área urbano e rural no município de Harmonia. 
INVESTIGADO(S): Telefônica Brasil S/A - VIVO, Tim Celular 
S.A., Claro S.A., OI Móvel S/A. LOCAL DO FATO: Município 
de Harmonia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.092/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto 
E Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Sepé. OBJETO: investigar possível coação 
de familiares e agenciamento de cadáveres para a Funerária 
Pulquéria, referente aos óbitos ocorridos nas dependências do 
Hospital Santo Antônio, na cidade de São Sepé. 
INVESTIGADO(S): Associação Beneficente Santo Antônio, 
Funerária Pulquéria. LOCAL DO FATO: São Sepé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.182/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Averiguar a regularidade 
registral da COOPERMARÇO e a captação de clientes para 
aquisição de lotes. INVESTIGADO(S): COOPERMARÇO (Luiz 
Gomes da Fonseca). LOCAL DO FATO: Município de 
Igrejinha, RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
Janeiro de 2018. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR, 
Promotor de Justiça – Coordenador em exercício. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

BOLETIM N. 01/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00718.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
INVESTIGAR POLUIÇÃO SONORA PROVENINETE DE 
ATIVIDADE COMERCIAL. INVESTIGADO: MATHEUS 
MACIEL GONÇALVES – ME. LOCAL: BAGÉ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. Objeto: averiguar desmatamento em terras de 
Valdir De Mari e Arlei De Mari, no Distrito de Tuiuty. 
Investigados: Valdir De Mari e Arlei De Mari. Local do 
Fato:Bento Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. Objeto: averiguar dano ambiental por exercer 
atividade potencialmente poluidora, sem licença ambiental. 
Investigado: Jovani Eitelven. Local do Fato: Bento 
Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.219/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: 
investigar possível dano ambiental consistente em supressão 
da vegetação nativa com o uso de maquinário, bem como 
lançamento de esgoto cloacal no solo, na Rua Galvão 
Machado, 01 (entrada do Município de Caçapava do Sul). 
INVESTIGADO(S): Antônio Larri Vasconcelos Teixeira. 
LOCAL DO FATO: Rua Galvão Machado, Caçapava do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00052/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: Dano ambiental consubstanciado na 
manutenção de pássaros silvestres em cativeiro. 
INVESTIGADO(S): Vanderléia dos Santos Trindade. LOCAL 
DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01640.000.009/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: apurar 
eventual dano ambiental ocorrido pela manutenção 
subterrânea de tanques de combustíveis no imóvel dos 
investigados. INVESTIGADO(S): SÉRGIO JOÃO PIANESSO, 
LIA AUTORA PIANESSO. LOCAL DO FATO: Campo Novo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2293 

 

Nº 001 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
de Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Riscos pela possível inexistência de elaboração 
do plano de segurança da Barragem Maestra, em Caxias do 
Sul. PARTES: Procuradoria da República do Município de 
Caxias do Sul (Representante); Sistema Autônomo Municipal 
de Água e Esgoto - SAMAE (Investigado). LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00761.000.182/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
Possíveis irregularidades na concessão de licença para 
extração de areia e cascalho no Rio Camaquã pelo Município 
de Encruzilhada do Sul. PI 00761.00005/2014. Autos 
Volumosos. INVESTIGADO(S): Município de Encruzilhada Do 
Sul. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00768.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André de 
Azevedo Coelho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de dano ambiental em razão da 
existência de empresa mecânica e de manutenção de veículos 
pesados irregular e sem licenciamento ambiental, localizada 
na Av. Luiz Pasteur, 8761, bairro Três Marias, Esteio. 
Requerente: Delegacia de Polícia de Proteção ao Meio 
Ambiente. Investigados: AMP Huth – Automecânica e Marcos 
Giovani Huth. Local: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00771.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Objeto: dano 
ambiental contra a flora, decorrente do corte de vegetação 
nativa sem autorização/licença da autoridade competente. 
Investigado: MÁRCIO LAFAIETE QUADROS. Local: RS 122, 
Forqueta, Farroupilha/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00771.00003/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Objeto: dano 
ambiental contra a flora, decorrente da supressão de 
vegetação nativa sem alvará de serviços florestais. 
Investigado: DEYVID ARGENTA. Local: Rua Francisco Frozi, 
Loteamento Fátima, Farroupilha/RS. INVESTIGADO(S): 
Deivid Argenta. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00771.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Objeto: dano 
ambiental contra a flora, decorrente da intervenção em APP. 
Investigado: AILOR JOSÉ RAZZERA. Local: Linha Burati, 
Farroupilha/RS. INVESTIGADO(S): Ailor José Razzera. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.140/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: 
Apuração de Degradação Ambiental por Corte de Espécies 
Preservadas e Descarte Irregular de Embalagens. 
INVESTIGADO(S): Sérgio Gazzi. LOCAL DO FATO: Flores da 
Cunha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.178/2017. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Poluição por lançamento de 
esgoto sanitário pela empresa Florybal Chocolates Ltda. 
INVESTIGADO(S): Florybal Chocolates Ltda., André Leandro 
Moschen, Marino Kunst. LOCAL DO FATO: Av. das 
Hortênsias 5436 - Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00003/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar possível poluição sonora causada pelo 
estabelecimento Clube Veterano, localizado na Avenida 
Dorival Cândido Luz de Oliveira, 5290, Vila Central, em 
Gravataí. INVESTIGADO(S): Bruno Monego - Me - Clube 
Veterano LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: reparação do dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa em área de 
preservação permanente e fora dela, no imóvel localizado na 
Localidade de Itaí, interior do Município de Ijuí/RS, 
Coordenadas Geográficas S.28°19’22.35” W053°58’53.9”, 
sem licença do órgão ambiental competente: Claudiomiro 
Gabbi Pezzeta. INVESTIGADO(S): Claudiomiro Gabbi 
Pezzetta. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.432/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: destruir e danificar vegetação primária e secundária, 
em estágio avançado ou médio de regeneração, do Bioma 
Mata Atlântica, e utilizá-la com infringência das normas de 
proteção, em 5 áreas distintas melhor descritas no E3P11. 
INVESTIGADO(S): Nelcir José Lago. LOCAL DO FATO: 
Pinhal Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.527/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: investigar o corte aproximado de 3.370 m2 de área 
de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica sem licença da 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2293 

 

Nº 001 
autoridade ambiental competente. INVESTIGADO(S): Vera 
Lucia Somavilla. LOCAL DO FATO: Pinhal Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.481/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: investigar o funcionamento de atividade 
potencialmente poluidora sem licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Rafael de Chagas Dill. 
LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos 
Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
investigar eventual ocorrência de poluição sonora advinda do 
estabelecimento "ALL IN PUB", localizado na Rua Francisco 
Oscar Karnal, 338, Centro, Lajeado/RS. INVESTIGADOS(S): 
Cleverson Scaravonatto e M.C Pub Scaravonatto Eireli – Me. 
LOCAL DO FATO: Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.013/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Investigar 
possível ocorrência de dano ambiental pelo corte e destruição 
de vegetação nativa ao redor de um capão de mato, em três 
pontos diversos, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, fora de 
área considerada de preservação permanente, sem 
autorização do órgão ambiental competente, situada na 
localidade de São José do Centro, interior do Município de 
Não-Me-Toque. INVESTIGADO(S): Leonardo Seibt. LOCAL 
DO FATO: Não-Me-Toque. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00093/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar possíveis riscos ao meio 
ambiente em decorrência do funcionamento de poço artesiano 
irregular na Rua Aracati, nº 171, em Novo Hamburgo, de 
responsabilidade de Albanir Fagundes do Nascimento. 
Investigado: Albanir Fagundes do Nascimento. Local: Rua 
Aracati, nº 171, Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00201/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE, NA LOCALIDADE DE RUA JOÃO VERGUEIRO, 
PRÓXIMO A MADEIREIRA ESCOBAR, VILA LUIZA, NESTA 
CIDADE, TENDO COMO INVESTIGADO FORMIGA PORTAS 
E COMO O REQUENTE O MINISTÉRIO PÚBLICO. 
INVESTIGADO(S): Fábrica de Portas Formiga. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00824.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
apurar poluição atmosférica causada pela queima de madeiras 
para produção de carvão. PARTES: INVESTIGADO: 
FRANCISCO DE MOURA: LOCAL: PELOTAS/RS. 
INVESTIGADO(S): Francisco de Moura. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
a apuração de eventual dano ambiental pela invasão de 
espécies exóticas (Pinus elliottii) no Bairro Las Acácias, em 
Pelotas, RS, sem manejo e controle adequados. Partes: 
investigado: a apurar. Local: Pelotas. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00004/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo da 
Silva Brandalise. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
possível dano ambiental e à saúde pública pela deposição 
irregular de pneus, cadeiras, mesas e outros resíduos em área 
pertencente ao Município de Capão do Leão. Partes: 
investigados: Claudio Luis Schroder Vitoria e Prefeitura do 
Capão do Leão. Local: Capão do Leão/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00856.00021/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Rosário do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário 
do Sul. OBJETO: OBJETO: Apurar eventual ocorrência de 
dano ambiental por parte da oficina de chapeamento e pintura 
de propriedade de VALDEMAR BASSETI DE OLIVEIRA, vez 
que estaria funcionado sem licenciamento ambiental e sem 
plano de prevenção de combate a incêndio. 
INVESTIGADO(S): Valdemar Basseti de Oliveira. LOCAL DO 
FATO: Rosário do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Apurar degradação ambiental devido à construção de açude, 
abertura de valas, supressão de vegetação e construção de 
imóvel em APP sem autorização do órgão ambiental. 
INVESTIGADO(S): Mateus Pires da Silva. LOCAL DO FATO: 
Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Apurar a degradação ambiental causada por intervenção em 
APP consistente na construção de canal de drenagem pluvial 
no Loteamento Aqua, em desrespeito à licença de instalação. 
INVESTIGADO(S): ILS Empreendimentos Imobiliários Ltda.- 
ME. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2293 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.468/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da 
Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: 
Retirada de cascalho em área pública, pelo Poder Executivo 
do Município de São Valério do Sul, sem a respectiva licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santo Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01581.000.012/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: PA + TAC 
Paladar. INVESTIGADO(S): Frigorífico Paladar. LOCAL DO 
FATO: Santo Cristo. 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.00056/2014. 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja. OBJETO: falta de PPCI. 
Investigado: Associação Espírita Francisco de Assis. LOCAL 
DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.782/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Pesca com 
apetrecho não permitido - Posse irregular de arma de fogo as 
margens e no lago da Barragem do Blang no Município de 
São Francisco de Paula/RS. INVESTIGADO(S): Cristiano 
Eckhard, Ademir Luis Butzge, João Dersi da Silva, Cesário 
Paulo Flesch, Carlos Rodrigo Flesch (menor). LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.714/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Corte 
seletivo de Araucária Angustifólia, beneficiamento e depósito 
de madeira nativa sem possuir autorização ambiental em 
Cambará do Sul. INVESTIGADO(S): Jonatha Ramirez, André 
Felkl Senger. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.517/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: queima de 
campo nativo, atingindo APP sem possuir licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Enor dos Reis e Silva. LOCAL DO FATO: 
Estrada Várzea do Cedro, no interior do Município de São 
Francisco de Paula/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.522/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Supressão 
de Vegetação Nativa e outras atividades irregulares em APP. 

INVESTIGADO(S): Leocy Rodrigues da Silva. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.310/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Relatório da Patram informando dano ambiental realizado por 
lavanderia em Tupandi. INVESTIGADO(S): Márcia Moraes 
Flach. LOCAL DO FATO: Rua das Indústrias, nº 223, Tupandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.566/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Investigar dano ambiental causado pela empresa P. R. 
Borracharia e Vulcanizadora de Pneus Ltda, sede na RS 122, 
nº 11875, KM 11, bairro Lajeadinho, São Sebastião do Caí, a 
fim de reparar os danos ambientais causados. 
INVESTIGADO(S): P. R. Borracharia e Vulcanizadora Ltda. 
LOCAL DO FATO: RS 122, nº 11875, KM 11, bairro 
Lajeadinho, São Sebastião do Caí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.014/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto 
E Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Sepé. OBJETO: Apurar o depósito irregular 
de resíduos sólidos, localizado em loteamento próximo ao 
cemitério municipal e junto ao Centro de Reciclagem, 
localizado na Rua Luiz Michelin, esquina Rua Gentil Scherer, 
no Bairro Londero. INVESTIGADO(S): Município de São Sepé. 
LOCAL DO FATO: São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00903.00035/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Alice Conceição Sanchotene. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. OBJETO: Apurar irregularidades no funcionamento de 
estabelecimento de depósito de resíduos perigosos, localizado 
na RS 118, Km 06, s/n (em frente ao número 4700), em 
Sapucaia do Sul (RS), constando como investigados Anderson 
da Silva Oliveira e Mauricio Santos de Freitas. 
INVESTIGADOS(S): Anderson da Silva Oliveira e Mauricio 
Santos de Freitas. LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00903.00036/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Alice Conceição Sanchotene. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades no sistema 
de esgotamento sanitário nos Condomínios Porto de Nápolis e 
Porto de Alexandria, constando como investigados o Município 
de Sapucaia do Sul e MRV Engenharia e Participações S/A e 
como reclamante Guilherme Torres. INVESTIGADOS(S): MRV 
Engenharia e Participações S.A e Municipio de Sapucaia do 
Sul. LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00907.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2293 

 

Nº 001 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Hendges Bitencourt. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: 
"Apurar dano ambiental decorrente de intervenção em área de 
preservação permanente (modificação de curso d'água, 
limpeza de curso d'água e drenagem de banhado), sem 
licença do órgão ambiental competente, na Localidade de 
Progresso, interior do Município de Fontoura Xavier/RS". 
INVESTIGADO: Josemar Rodrigues da Silva. LOCAL DOS 
FATOS: Localidade de Progresso, interior de Fontoura 
Xavier/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00907.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Hendges Bitencourt. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação 
nativa (de estágio médio e avançado) e uso de fogo, em uma 
área de 1,10 ha, na Localidade de Linha Nova, interior de 
Fontoura Xavier/RS. INVESTIGADO: Adilar João Balastrelli. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Linha Nova, interior de 
Fontoura Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.745/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Ofício da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente de Tapejara encaminhando o 
Auto de Infração nº 10/2017 - JANDIR BEE, relativamente à 
supressão de vegetação nativa e descapoeiramento, atingindo 
área de 4.843 m2, bem como aterramento de área alagadiça 
adjacente em 60 m2, sem autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): JANDIR BEE. LOCAL DO 
FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.738/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Trata-se de Auto de Infração 
Ambiental lavrado pelo DEMA de Tapejara em desfavor de 
Inézio Cadore, em face da atividade não licenciada de criação 
de bovinos. INVESTIGADO(S): INÉZIO CADORE. LOCAL DO 
FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.457/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Ofício encaminhado pelo 
DEBIO/SEMA da Região Planalto, dando conta de que foram 
inseridos junto ao Sistema Online de Licenciamento - SOL, os 
Autos de Constatação nºs 98, 114 e 115, cujos autuados são 
Município de Tapera, Nelson A. Nicolodi e Vitório Machiavelli, 
para consulta e providências cabíveis. INVESTIGADO(S): 
Município de Tapera, Nelson Nicolodi, Vitório Machiavelli. 
LOCAL DO FATO: RS 223, Linha São Pedro, Tapera - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.663/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Apurar a possível prática de 

dano ambiental por Luiz Primon. INVESTIGADO(S): Luiz 
Primon. LOCAL DO FATO: Interior de Colorado, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.642/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Relatório Ambiental nº 087/2017 
- Investigado: Nirto Luis Dierings. Crime ambiental por cortar 
árvore em área considerada de preservação permanente sem 
licença ou autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Nirto Luis Dierings. LOCAL DO FATO: 
Selbach, RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.00034/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: 
Possível dano ambiental decorrente do funcionamento 
irregular de pedreira. INVESTIGADO(S): Reni Rogério Braun. 
LOCAL DO FATO: Taquara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00077/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinicius de Melo Lima. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Torres, em substituição. OBJETO: Parcelamento de 
solo sem licença ambiental ou autorização de órgãos 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Marzeu dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Estrada Geral, N. 59, Bairro 
Costãozinho, Mampituba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00915.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de 
Araujo Bittencourt. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Pesca de 
grande quantidade de peixes (bagre) em local e época 
proibidas. INVESTIGADOS(S): Nelson Albino Ramos e Nilson 
Albino Ramos Junior. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00915.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de 
Araujo Bittencourt. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Aterrar 
área de preservação permanente e cortar árvores nativas sem 
licença. INVESTIGADO(S): Cláudio Paesi. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.141/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: 
investigar: 1) a abertura de valos em área de preservação 
permanente sem licença da autoridade ambiental competente; 
2) depósito irregular de embalagens de agrotóxicos; 3) 
armazenamento de materiais, óleo entre eles, em 
desconformidade com normas técnicas. INVESTIGADO(S): 
Vilmar Luiz Dagios. LOCAL DO FATO: Tupanciretã - Santa 
Luzia. 
 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2293 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.149/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: 
investigar a abertura e limpeza de canais de drenagem em 
área de preservação permanente - banhado -, sem licença da 
autoridade ambiental competente. INVESTIGADO(S): Vilvy 
Balzan. LOCAL DO FATO: Tupanciretã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: 
investigar: 1) funcionamento de silos sem licença da 
autoridade ambiental competente; 2) inexistência de PPCI; 3) 
inexistência de Cadastro Estadual de Consumidor de Lenha; 
4) inexistência de alvará de localização e funcionamento junto 
à Prefeitura; 5) inexistência de Certificado de Inscrição no 
Registro Nacional de Sementes e Mudas, para fins de 
comercialização de sementes; 6) abertura e limpeza de valos 
em área de preservação permanente, sem licença da 
autoridade ambiental competente. INVESTIGADO(S): Ilton 
Bonfilho Balzan, Agropecuária São Diogo Ltda. - EPP. LOCAL 
DO FATO: Jari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: 
investigar o desmatamento de cerca de 40 hectares 
pertencentes ao Bioma Mata Atlântica, com aterramento de 
nascente e destruição de vegetação circundante. 
INVESTIGADO(S): Auri Gauza Carloto. LOCAL DO FATO: 
Jari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00929.000.222/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Necessidade de estudo para 
identificar as causas da intensa toxicidade das águas do 
recurso hídrico onde foram lançados os efluentes da empresa 
Alumiconte, haja vista que tal toxicidade estender-se-ia, em 
tese, para além dos limites de atuação do empreendimento 
referido. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Linha Conde de Porto Alegre, Vila Flores. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00085/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano ou risco ambiental decorrente da ausência de 
licenciamento ambiental na construção de um aeroclube, 
situado entre as paradas 92 e 93, bairro Morro Grande, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Ainda Não Identificado. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00103/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Grehs 

Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano ambiental causado por lançamentos clandestinos de 
esgotos cloacais na rede pluvial na Rua Ernesto da Fontoura, 
em frente ao número 1236, bairro Tarumã, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Não Identificado LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00069/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano ao meio ambiente, decorrente da prática 
de caça de 04 (quatro) jacarés e pesca de aproximadamente 
120 kg (cento e vinte quilos) de peixe da espécie traíra 
(prevista nos artigos 29 e 34, respectivamente, da Lei nº 
9.605/98), no dia 16 de junho de 2017, no Parque Estadual de 
Itapuã, Unidade de Conservação Estadual de Proteção 
Integral, a aproximadamente 150 metros da Lagoa dos Patos 
e na Lagoa do Palácio, na área intangível do Parque Estadual 
de Itapuã. INVESTIGADO(S): Cleomar Rodrigues Ortiz. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.158/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar eventual venda irregular 
de fração ideal de área rural. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: MUNICÍPIO DE IGREJINHA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.301/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano 
Ambiental ocorrido na propriedade de Pedro Paulo Drabach, 
na localidade do Reassentamento São Sebastião, interior de 
Coronel Bicaco/RS, consistente em supressão de vegetação 
nativa, sem autorização ou licença, numa área de 690m2. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Coronel 
Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.203/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Planalto. OBJETO: investigar poluição sonora 
causada pela empresa investigada. INVESTIGADO(S): 
Planalto Serras Ltda. - ME. LOCAL DO FATO: Planalto/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01816.000.258/2017. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pietro Chidichimo Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Portão. OBJETO: Apurar eventual poluição 
atmosférica produzida por indústria de fabricação de ossos 
artificiais, no Município de Portão, RS. INVESTIGADO(S): 
Anabe Indústria e Comércio de Proteínas Ltda., Pet Bone 
Indústria de Artefatos de Couros Ltda. LOCAL DO FATO: 
Portão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2293 

 

Nº 001 
PROCEDIMENTO: 01816.000.293/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pietro Chidichimo Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Portão. OBJETO: Investigar suposto funcionamento 
de estabelecimento de lavagem de veículos, sem a devida 
licença, causando poluição ambiental. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua Ceará, n. 1419, Município 
de Portão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.786/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Apuração de 
possível perturbação da tranquilidade, proveniente de barulho 
excessivo. INVESTIGADO: Esporte Clube Guarani. LOCAL 
DO FATO: Três Palmeiras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.514/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Matheus Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. OBJETO: Depósito irregular de defensivos agrícolas, 
sem licenciamento ambiental, e estocagem de produtos 
químicos sem receituário agronômico. INVESTIGADO(S): 
Silton Balduino Militz Rubenich. LOCAL DO FATO: Localidade 
de São João Tujá, Zona Rural do Município de Garruchos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.516/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Matheus Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. OBJETO: Supressão de vegetação nativa herbácea 
campestre em uma área de 40 hectares, fora de Área de 
Preservação Permanente. . INVESTIGADO(S): Adriel Dalsolio. 
LOCAL DO FATO: Rincão das Chácaras, Zona Rural do 
Município de Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Apurar o exercício de atividade potencialmente poluidora, uso 
de poço sem outorga do DRH, bem como supressão de mata 
atlântica, tudo sem autorizações ambientais, em local que 
funciona como garagem de uma empresa de ônibus, com 
endereço na Rodovia RS 030, Km 80, nº 652, Bairro 
Laranjeiras, em Osório/RS. INVESTIGADO: SILVIO 
BARCELLA. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.00003/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. Objeto: 
Construção irregular em área de preservação permanente, na 
Estrada OS 10, Km 8, na localidade de Palmital, em Osório. 
INVESTIGADO(S): Cláudio Pires. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01212.00001/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Apurar a realização de terraplanagem com utilização de aterro 
e a retirada de árvores em área de preservação permanente, 
localizada na Rua Firmiano Osório, ao lado do número 152, 
próximo ao final da Joanin Gamba, no Município de 
Osório/RS. INVESTIGADO(S): a Apurar. LOCAL DO FATO: 
Osório. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00042/2010. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. ADITAR A PORTARIA INICIAL, 
INCLUINDO como investigados, fazendo constar o que segue: 
- ADEMIR DENIS JUNTHON e GENECI FERNANDES DA 
SILVA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02440.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - 
Nucam. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Anelise Grehs Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional - Anelise Grehs Stifelman. OBJETO: APURAR 
RISCO DE DANO AMBIENTAL AO HABITAT DE ESPÉCIE 
DE LAGARTO AMEAÇADA DE EXTINÇÃO (LIOLAEMUS 
ARAMBARENSIS) EM RAZÃO DE EVENTUAL INSTALAÇÃO 
DE LOTEAMENTO NA AV. ALFREDO VIEGAS CORTELA, Nº 
300, ARAMBARÉ/RS. INVESTIGADO(S): ABJ 
Empreendimentos Imobiliários Ltda – Me. LOCAL DO FATO: 
Arambaré/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
Janeiro de 2018. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2018-01-16T11:54:05-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




